Dos días después, Ignacio en carta al P. Pelletier, formula así las expectativas an el nuevo papa

**(VIII, 5340, 673; 13-IV-55)**

*Altro non c' accade dire, se non che pare che ci habia dato Idio N.S. un papa de mano sua, et per il qual meritamente speriamo si habia da fare grande reformatione nella chiesa de Dio. V.R. conuerta le orazioni \*(l.r.) già raccomandate in azione \*(l.r.) de gratie et domandare a Dio N.S. conseruatione et aumento delli doni suoi nel suo vicario per il bene uniuersale della ch[i]esa. Non altro, se non [che] Idio N.S. si degni farci partecipi della sua resurrectione con nouità de vitta et aumento de sua santa gratia.*

Es la “gran reforma” y “el bien universal de su Iglesia” lo que polariza la noticia.

Pero ante todo tenemos la carta informativa a toda la Compañía donde se comunica la elección de “un verdadero pastor, idóneo para la reforma” de la Iglesia de Dios. Una autenticidad e idoneidad que, por lo tanto, estaban garantizadas de antemano y más bien han sido una sorpresa

**(IX, 5343, 13-17; 16-IV-55)**

*Nuper omnibus praepositis et rectoribus collegiorum nostrae Societatis scribi iussit P.N.Mag. Ignatius, ut pro summi pontificis bona electione cum omnibus nostris crebris orationibus diuinam clementiam pulsarent, et missarum sacrificia ab omnibus sacerdotibus eadem cum intentione Deo offerrentur, nimirum ut ecclesiae suae uerum pastorem et ad eius reformationem idoneum prospicere dignaretur \*(l.r.), et salte[m] ter quotidie quisque id a Domino peculiari oratione peteret. Iam uidetur, inter alias ecclesiae su[a]e preces, nostras etiam audiuisse diuina bonitas; nam fere quarto die postquam in conclaue sunt ingressi cardinales, non humana ulla industria, sed sancti Spiritus comuni inspiratione electus est sanctissimus in Domino Pater \*(l.r.) Marcellus secundus, qui prius cardinalis Sanctae Crucis dicebatur, et eiusdem amator multum diuque extiterat; et in ipsa hebdomada sancta, qua crucis misteria recoluntur, die mercurii scilicet, in sede apostolica constitutus fuit; vir grauitate morum, et \*(l.r.) studio pietatis, et zelo catholicae religionis, tum etiam prudentia, doctrina et animi magnitudine, ea dignitate et officio dignus. Nomen idem retinuit quod cardinalis tenuerat, quia mores (ut ipse asseruit) non mutare animo habebat; et reuera id praestare hactenus et modestia et humilitate, sibi omnino similis, uidetur; imo in his \*(l.r.) et in deuotione creuisse potius cernitur. Nec solum in colloquiis, sed etiam in exterioribus actibus id ostendit. Cum enim consuetum sit aliis pontificibus statim familiam augere, nullum ipso initio pr[a]eter ueteres suos domesticos admittere uoluit, donec videret quomodo sese haberent res sedis apostolicae. Cum etiam magna cum pompa et sumptibus, plus forte quam viginti milia ducatorum, creationis et coronationis festum celebrari \*(l.r.) soleat, eodem die, scilicet mercurii sancti, transegit sine ullis sumptibus; imo et l[a]etitia signa, quae in arce sancti Angeli et aliis in locis edi \*(l.r.) solent, prohibuit; et id pecuniae, quod hisce festis expendi solebat, pauperibus, ac piis operibus impendi iussit. Pedes etiam semper \*(l.r.) ad sancti Patri*

*ecclesiam et ad palatii capellam ire, potius quam sublimes sella portari, delectatur; et ipsemet missam deuotissime celebrat. Et tum quia satis exaustas ecclesiae facultates inuenit, tum quod exemplo suo priusquam uerbo superfluos ac novos sumptus arguere et reformare intendit, 30 milia scutorum dumtaxat singulis annis, et quidem per manus cardinalium, ut audiimus, ad sumptus domus suae relinqui uult, alios redditus ecclesiae in utilitatem ipsius sedis apostolicae et pauperum ac piorum operum destinari. Ipso die resurrectionis, cum benedictio dari populo, in platea sancti Petri congregato, soleat, et pecunia spargi pro consuetudine, aliquis ex astantibus suggessit summo pontifici gratius fore Deo, si ea pecunia piis operibus ac subuentioni pauperum impenderetur, quam si populo diripienda, non sine offensione multorum, spergeretur. Probauit sumus pontifex, et multum pecuniae deferri in monasteria ac alia pia loca iussit.*

*Cum autem a multis timeretur, ne multitudo consanguineorum, et carnis ac sanguinis affectus, rectitudinem ac integritatem summi pontificis expugnaret, longe aliter euenit, per Dei gratiam, Cum summa piorum hominum consolatione: nam fratri \*(d.r.), qui in quadam ciuitate Marchiae Anconitanae habitabat, prohibuit ne Romam ueniret; aliis etiam cognatis, qui in Monte Puliciano plurimi sunt, ne ad Urbem se conferrent interdixit \*(l.r.): imo et duos nepotes \*(d.r.), qui Romae prius agebant, Bononiam studii gratia ablegauit; et in uniuersum id statuit et euulgauit: nolle se parentes suos ultra gradum, in quo nati sunt, prouehere, imo ut, quoad eius fieri possit, successorum \*(l.r.) in hac parte inordinatos affectus reprimat, literis apostolicis id contestatum relinquere et confirmare decreuit, ut infame sit in posterum summis pontificibus consanguineos suos ex ecclesiae bonis ditare. Dignetur dominus Jesus hanc mentem in summo suo vicario conseruare, qui omnino non sibi aut domui suae, sed ecclesiae Dei pontifex futurus uidetur.*

*Quod ad gubernationem attinet, exiguo hoc tempore non mediocre specimen exhibuit. Uocari ad se iussit omnium tribunalium praefectos tam ciuilibus quam criminalibus, et seuerè seuerè omnino praecepit, ne rationem ullam consanguineorum aut familiarium summi pontificis haberent, et sese ab eis iusticiae rationem districte exacturum: et prorsus in hac parte aliam urbem faciem \*(l.r.) videmus, et, secluso fauore, iustitiam regnaturam confidimus.*

*Totus reformationi ecclesiae iam inde a prima nocte pontificatus intentus cernitur; cum enim, qui cum cardinalibus includuntur, priuilegia et gratias non paucas a recens creato pontifice petere et obtinere soleant, cum Marcello secundo literas supplicatorias subscribendas offerrent, modeste se excusauit, et se nolle ulla ratione agere contra ea, quae in reformatione decernuntur, asseruit; et, re maturius considerata, se illis in honestis gratificaturum. Tantundem accidit cardinalibus, qui multis supplicationibus onerari solent, ut a nouo pontifice facilius quaeuis impetrent.*

*Et quia summi pontifices in gratiam cardinalium, rebus non consideratis, omnia huiusmodi solent concedere, dattarius postmodum huiusmodi concessionem restringere consueuit. At Marcellus 2.us., ut in concessionibus sic constans esset, ut reformationi non contraueniret, nihil subscripsit; omnia maturiori considerationi conseruat. Notatum est etiam quod, cum primarius quidam vir, cartam ac calamum offerens, urgeret importunius ut subscriberet et confirmaret quaedam, quae ab emortuo pontifice obtinuerat, respondit ei Marcellus: si iustum est, inquit, quod petis, post maturam considerationem obtinebis; si*

*iustum non est, nec modo nec postea. Cum etiam aliquis vitam ei longam precaretur, respondit: si utilis futura est ecclesiae Dei vita mea, ipse conseruet; sin minus, potius breuem opto, ne peccata augeam mea. Coepit ab initio pontificatus iuniores quosdam ex cardinalibus paterna grauitate ad reformationem hortari, et iam ipsius exemplum omnes videtur ad reformationem prouocare. Ad pacem etiam inter xpianos. principes conciliandam, et orationibus et omni studio invigilare coepit. Demum omnia signa uere sancti Patris in eo obseruamus, et omnino diuina bonitas ecclesiae suae miserta esse videtur, quam precamur ut conseruare et augere dona sua in hoc summo totius greggis pastore dignetur.*

*Quod ad Societatem atinet nostram, parum solliciti eramus, tum quod uniuersalis ecclesiae utilitas nostra desideria tenebat, tum quod bonus pontifex ecclesiae Dei nostrae Societati bonus etiam futurus erat, cum [pro] virili parte ad finem eundem omnes neruos suos Societas intendat. Sed hic Marcellus prorsus paterno \*(l.r.) affectu nostram diligit Societatem, quam a primordiis eius Romae et quae per eam Deus operatur usque ad Indiam bene nouit. Cum pluribus etiam de Societate nostra confesus est; et paulo ante quam Romam veniret ad electionem pontificis, in collegio nostro lauretano eius rectori \*(d.r.) confessus est, et celebrando in sacello Anuntiationis diuae Virginis omnibus nostris sanctissimum eucharistiae \*(l.r.) sacramentum manu sua administrauit, et\*(l.r.) ad virtutum progressum excitauit pia in eodem loco exortatione.*

*Postquam ad pontificatum promotus est, semel tantum P.N. prepositus cum alio de Societate ipsum inuisit, qui tam humane et familiariter et amanter cum ipsi \*(l.r.) egit, amplectendo et osculo pacis accipiendo utrumque, ut vix cum cardinalis esset tantum charitatis potuerit pr[a]e se ferre. Multa ex his, quae diximus, cum Patre nostro contulit, ac eum, ut libere sibi semper proponere[t], quae ad Dei gloriam actura viderentur, hortatus est. Dixit etiam se de Societate nostra aliquid cogitasse, et id magis exprimens, si sine incomodo Societatis fieri \*(l.r.) posset, gratum sibi fore ait, si duo sacerdotes, quibuscum confer[r]e de his, quae ad Dei gloriam pertinent, et eorum consilium audire et etiam \*(l.r.) missam posset, darentur, qui in palacio secum habitarent; et iam de duobus eligendis ad id muneris agi ceptum est. Alii de Societate nostra in Vrbe, cum fere 170 sint, nondum summum pontificem viderunt; omnium tamen orationibus se comendauit et suam benedictionem misit, et, frequentia negotiorum cessante, fere omnes ad eius pedes exosculandos se conferent, quod sibi gratum fore ostendit. Ben[e]dictus Dominus, qui nos in spem maximam reformationis ecclesiae erexit. Erit autem V.Rtiae. et omnium, qui de Societate nostra ubique sunt, Dominum orare, ut, quae coepit, prosequatur ad ecclesiae uniuersalis utilitatem et sui sanctissimi nominis gloriam. Uale in domino Jesu X<sup>o</sup>.*